CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 167/2013

Informações  sobre  Incubadoras
Industriais, deste Município.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve nos termos do inciso III do artigo 155 do
Regimento Interno desta Casa,

REQUER

a  Vossa  Excelência,  seja  enviado  ofício  ao  Chefe  do  Executivo,  Luiz
Adalberto  Beto  Lunitti  Pagnussatt,  solicitando  informações  sobre  as  Incubadoras
Industriais, localizadas neste Município.

Para  melhor  conhecimento,  compreensão,  entendimento  e  efetivo
acompanhamento das politicas públicas de desenvolvimento econômico do Município de
Toledo, especialmente as ações de construção e destinação a terceiros, dos espaços das
Incubadoras Industriais, no momento, se faz necessária a busca de algumas informações
pertinentes ao esclarecimento dos assuntos abaixo relacionados:

1. Quantas incubadoras industriais o Município possui?
2. Todos os espaços estão alocados para empresas locais?
3. Quantos empregos são gerados diretamente pelas empresas beneficiadas?
4. Quais incentivos ou isenções fiscais e tributárias a elas são concedias?
5. O Município acompanha diretamente os compromissos trabalhistas das empresas

incubadas, no que se refere ao recolhimento de tributos, impostos ou obrigações
de encargos sociais.

6. O  Município  faz  periodicamente  acompanhamento,  relatório  de  vistoria  nas
unidades incubadas?

7. O Município  já  recebeu  alguma denúncia  de  descompromisso de  alguma das
obrigações das empresas incubadas?

As informações expostas colaboram na defesa da implantação de uma
melhor  politica  de  geração  de  empregos,  expansão  das  atividades  econômicas  e  do
desenvolvimento  sustentável  de  Toledo,  sendo  o  que  nos  motiva  a  apresentar  esta
propositura, com o propósito primeiro de ampliar o debate legislativo sobre a questão do
mercado de trabalho, da livre iniciativa e ao aprimoramento das relações e incentivos
empresariais em nosso Município, especialmente quando da co-participação do poder
público ou não nas questões relacionadas acima.

SALA DAS SESSÕES, 10 de julho de 2013.

ROGÉRIO MASSING

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 777E6DAA8432EF88897AF811C5B4BBDF CODIGO DO DOCUMENTO: 002645
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 167/2013
AUTORIA: Ver. Rogério Massing